nrfíTX̂
CÂMARA MUNICIPAL

DE BARRA DE CUABIRABA
O LEGISLATIVO MAIS PERTO DE VOCÊ

PAUTA DA 285 REUNIÃO ORDINÁRIA DO BIÊNIO, DO 2? PERÍODO LEGISLATIVO DO ANO DE 2025, DA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BARRA DE GUABIRABA -  PE, EM 24 DE NOVEMBRO DE 2025, ÀS
19:30H.

EXPEDIENTE DO DIA

Discussão e Votação da ATA da 275 Reunião Ordinária - 1 7  de novembro de 2025.

OFÍCIOS RECEBIDOS

Ofício 166/2025 -  Secretaria Municipal de Saúde de Barra de Guabiraba -  SMSBG

Solicitando a reserva do Plenário desta Egrégia Casa Legislativa para a realização de Formatura do Curso
Mais Saúde com Agente, no dia 27 de novembro de 2025.

Ofício 223/2025 -  Prefeitura Municipal de Barra de Guabiraba -  PMBG

Encaminha Projeto de Lei 017/2025, que dispõe sobre a revogação da Lei 382/2022 de 21 dezembro de
2022 e institui nova lei sobre o Conselho Tutelar, Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, e dá outras providências".

Ofício 002/2025 - Valéria Maria Souza de Lima -  Secretária de Governo

Informando que o prefeito do município a secretaria Municipal de Governo em parceria com a Secretaria
Municipal de Obras e infraestrutura executaram serviços de recuperação e conservação das estradas
vacinais e rurais do município.

EMENDAS

Emenda 001/2025

"Altera a redação do Art. 32 do Projeto de Lei n? 016/2025, acrescentando-lhe os parágrafos 01 e 02"

Vereador Autor: Josafá Neves dos Santos.

Emenda 002/2025

Necessitando a equiparação do vencimento base ao valor do piso salarial nacional dos professores e
segregação dos adicionais de majoração e demais vantagens financeiras.

Vereador Autor: Luiz Eugênio Rodrigues Uchoa

VOTAÇÃO ÚNICA -  Projeto de Lei do Executivo ns 016/2025

Parecer ns 018/2025

Da comissão de Legislação, Justiça e redação final sobre o Projeto de Lei ns 016/2025, de 13 de outubro de
2025 do Executivo, que "dispõe sobre o Plano de Remuneração, Cargos e Carreiras do Magistério -  PRCCM
do Município de Barra de Guabiraba e dá outras providências".

. , ,  ̂ . , Casa Vereador Pedro Honório dos Santos
Av. Juscelino Kubitscheck, S/N - CEP 55.690-000. CNPJ: 08.862.609/0001-81

itTíT I V
CÂMARA MUNICIPAL

DE BARRA DE CUABIRABA
O  LEGISLATIVO MAIS PERTO DE VOCÊ

Parecer ns 010/2025

Da comissão de finanças e orçamentos, sobre o Projeto de Lei ns 016/2025, de 13 de outubro de 2025 do
Executivo, que "dispõe sobre o Plano de Remuneração, Cargos e Carreiras do Magistério -  PRCCM do
Município de Barra de Guabiraba e dá outras providências".

Parecer ns 007/2025

Da comissão de educação, saúde e assistência sobre o Projeto de Lei n? 016/2025, de 13 de outubro de
2025 do Executivo, que "dispõe sobre o Plano de Remuneração, Cargos e Carreiras do Magistério -  PRCCM
do Município de Barra de Guabiraba e dá outras providências".

Requerimento de N2057/2025

REQUEIRO, para os devidos fins em caráter de URGÊNCIA que a Secretaria de Obras atenda a esse pedido
para que seja feita a restauração imediata da Rua Praxedes Ferreira Pontes.

Vereador Autor: Josenildo Severino Marcelino

Requerimento de N9058/2025

REQUEIRO, para os devidos fins em caráter de URGÊNCIA que a Secretaria de Obras realize a recuperação
das seguintes localidades rurais: Sítio Macaquinho, Palmeira, Sítio do Meio e Barra do Sangue.

Vereadora Autora: Maria Aunília de Jesus

VEREADORES INSCRITOS -  LUÍZ EUGÊNIO, JOSAFÁ NEVES, MARIA AUNÍLIA.

Gabinete do Presidente, Barra de Guabiraba -  PE 24 de novembro de 2025.

GENIVALDO GONÇALO DA SILVA

Presidente

C ssa  Vereador Pí»dro Honório dos Santos
Av, luscehno Kubitscheck. S/N - CEP 55,690-000. CNP3. 08,862,609/0001-81